







WELCOME TO OUR NEW HOME!

NEEC is now located within the SBC

Smart Buildings Center 1200 12th Ave. S., Suite 110 Seattle, WA 98144

http://www.smartbuildingscenter.org



- WSU Energy Extension offers training, technical support and educational resources to homeowners and the design and construction industry for the WSEC Residential Provisions.
- On-call Technical Support:
 - o energycode@energy.wsu.edu
 - 。(360)956-2042
 - WSU EEP Website www.energy.wsu.edu/code





2015 Washington State Energy Code

• Interpretation

- This presentation represents Ecotope's and the Northwest Energy Efficiency Council's "*unofficial*" interpretation of the Code intent.
- "*Official*" interpretations of WSEC provisions are made only by the SBCC in response to questions submitted by building officials.
- Official interpretations are published on the SBCC website and are deemed "advisory" information.











All provisions related to existing buildings have been consolidated Additions Alterations Repairs Change in space conditioning Change of occupancy or use Historic buildings Start here for all projects associated with an existing building







Whole Building Energy Model

- C407 Total Building Performance Path (TBP)
 - Requires a whole building energy model per Section C407 and compliance with all applicable mandatory provisions:
 - C402.5 Air leakage
- C405.3 Exit signs
- C403.2 Mandatory mechanical
- C405.6 Transformers
- C404 Service water systems
- C408 Commissioning
- C405.2 Interior lighting controls
 C409 + C405.7 Metering • *C*405.5 – Exterior lighting power
 - C410 Refrigerated spaces
- C407.3 Building energy consumption shall be better than the Standard Reference Design (SRD) by:
 - 13% with no additional efficiency options (87% of SRD).
 - 10% if project complies with one additional efficiency option.
 - 7% if project compliance with two additional efficiency options.



NEW! Section C406

Additional Efficiency Package Options

When are options required?

SBCC official interpretation 17-02 & 17-03 ~

- $\,\circ\,$ New construction, including shell & core
- First occupancy build-out = Tenant spaces
- $\circ~$ Building additions
- Change in space conditioning or occupancy
 Applies to all levels of space conditioning –
- low energy, semi-heated, conditioned, refrigerated coolers and freezers



Additional Efficiency Package Options In Existing Buildings

• Retrofits requiring full compliance

- C503.2 Change in space conditioning
 - Space converted from unconditioned to semi-heated or conditioned space.
 - Space converted from semi-heated to conditioned space.
- $\circ\,$ C505 Change in occupancy or use
 - Space converted from F, S or U occupancy to something other than F, S or U.
 - Space converted to Group R from another use or occupancy.
 - Group R dwelling unit converted to commercial use or occupancy if dwelling unit was permitted prior to July 1, 2002.



• GREENHOUSE

 A permanent structure that maintains a *specialized sunlit environment* that is used exclusively for, and is essential to, the cultivation, protection or maintenance of plants. Greenhouses are spaces erected for 180 days or more.

• TEMPORARY GROWING STRUCTURE

- A structure erected for less than 180 days with sides and roof covered with polyethylene, polyvinyl or similar flexible synthetic material. Provides plants with either frost protection or increased heat retention.
- C101.2 Exception to WSEC If used solely for commercial production of horticultural plants, and all mechanical equipment and lighting fixtures are portable.





Image source – Inhabitat & WeatherPort



Space Conditioning Categories

- C402.1.1.1 Semi-heated buildings and spaces
 - Installed peak output heating capacity is between 3.4 and 8 Btu/h per SF and there is *no* mechanical cooling installed.
 - May take exemption for *wall insulation* if space is not heated with an electric resistance system. However, wall shall be calculated as code compliant for component performance and TBP calculations.







Roof and Wall Assemblies

CLIMATE ZONE	5 AND M	5 AND MARINE 4						
	All Other	Group R						
Roofs								
Insulation entirely above	R-30ci							
deck	R-38ci	R-38ci						
	R-25 +	R-25 +						
Metal buildings	R-11 LS	R-11 LS						
Attic and other	R-49	R-49						
Walls, Above Grade								
Mass	R-9.5ci	R-13.3ci						
	R-13 +	R-13+						
	R-13ci	R-13ci						
Metal buildings	R-19ci	R-19ci						
	R-13 +	R-19 +						
Steel framed	R-10ci	R-8.5ci						
Wood framed and other	R-21 int	R-21 int						
Walls, Below grade								
	Same as	Same as						
	above	above						
Below grade walls	grade	grade						

Table C402.1.4 - U-Factor Method									
CLIMATE ZONE	5 AND MARINE 4								
	All Other	Group R							
Roofs									
Insulation entirely above	U-0.03 4	U-0.031							
deck	U-0.027	U-0.027							
Metal buildings	U-0.031	U-0.031							
Attic and other	U-0.021	U-0.021							
NEW - Joist or single									
rafter	U-0.027	U-0.027							
Walls, Above Grade									
Mass	U-0.104	U-0.078							
NEW – Mass transfer deck									
slab edge	U-0.20	U-0.20							
Metal buildings	U-0.052	U-0.052							
Steel framed	U-0.055	U-0.055							
Wood framed and other	U-0.054	U-0.054							
Walls, Below grade									
	Same as	Same as							
	above	above							
Below grade walls	grade	grade							



Table C402.1.3 -	R-Value Me	ethod	Table C402.1.4 -	U-Factor M	etho	
CLIMATE ZONE	5 AND MARINE 4		CLIMATE ZONE	5 AND N	5 AND MARIN	
	All Other	Group R		All Other	Gre	
Flo	ors		Flo	ors		
Mass	R-30ci	R-30ci	Mass	U-0.031	U-(
Joist/Framing	R-30	R-30	Joist/Framing	U-0.029	U-(
	R-38 +	R-38 +	Slab-onG	rade Floors		
Steel floor joist system	R-10ci	R-10ci	Unheated slabs	F-0.54	F-	
Slab-onG	rade Floors		Heated slabs	F-0.55	- F-	
	R-10 for	R-10 for	Opaque	P Doors		
Unheated slabs	24" below	24" below	Swinging			
	R-10	R-10	NEW Nonswinging	11.0.37		
	perimeter	perimeter	NEW - NOTISWINGING	0-0.34	0-	
	& under	& under				
Heated slabs	entire slab	entire slab				
Opaque	e Doors					
Nonswinging						
(Formerly Roll-up/sliding)	R-4.75	R-4.75				



NOMINAL STUD DEPTH	SPACING OF FRAMING	CAVITY <i>R</i> -VALUE	CORRECTION FACTOR (<i>F</i> .)	EFFECTIVE <i>R</i> -VALUE (ER) (Cavity
(inches)	(inches)	(insulation)		R-Value × F.)
3 1/2	16	13	0.46	5.98
		15	0.43	6.45
3 1/2	24	13	0.55	7.15
		15	0.52	7.80
6	16	19	0.37	7.03
		$\bigcirc 21 \bigcirc$	0.35	7.35
6	24	19	0.45	1 8.55
		21	0.43	9.03
8	16	25	0.31	7.75
	24	25	0.38	9.50
That's	a 65% lo	oss in per	formance!	1

Continuous Insulation

• CONTINUOUS INSULATION (C.I.).

- Insulating material that is continuous across all structural members without thermal bridges other than fasteners and service openings.
- To be continuous, penetrations in the insulation cannot exceed **0.04%** of the cross-sectional area of the opaque surface.
- $\circ~$ It can be installed on the interior, exterior or integral to the assembly.
- No continuous metal elements (e.g. metal studs, z-girts, z-channels, shelf angles) penetrate the otherwise continuous portion of the insulation.
- Metal penetrations that are isolated or discontinuous:
 - Brick ties or other discontinuous metal attachments.
 - Offset brackets supporting shelf angles that allow insulation to go between shelf angle and the primary portions of the wall structure.

					Cavity 1	Insulation		
Metal Framing	R-Value of Foam Board Insulation	Z-furring Attachment	R-0	R-11	R-13	R-15	R-19	R-2
16" o.c.	R-0 (none)	Horizontal	0.352	0.132	0.124	0.118	0.109	0.10
	R-5	Horizontal	0.155	0.089	0.086	0.083	0.078	0.07
	R-7.5	Horizontal	0.128	0.080	0.077	0.074	0.071	0.06
	R-10	Horizontal	0.110	0.072	0.070	0.068	0.065	0.06
	R-12.5	Horizontal	0.099	0.068	0.065	0.064	0.061	0.06
P-19.0	R-15	Horizontal	0.091	0.064	0.062	0.060	0.058	0.05
K-13.9	R-17.5	Horizontal	0.084	0.060	0.058	0.057	0.055	0.05
	R-20	Horizontal	0.078	0.057	0.056	0.054	0.052	0.05
	R-22.5	Horizontal	0.074	0.055	0.054	0.052	0.051	0.05
	R-25	Horizontal	0.071	0.053	0.052	0.051	0.049	0.04
	R-0 (none)	Vertical	0.352	0.132	0.124	0.118	0.109	0.10
	R-5	Vertical	0.165	0.093	0.089	0.086	0.081	0.07
	R-7.5	Vertical	0.142	0.085	0.081	0.079	0.075	0.07
	R-10	Vertical	0.126	0.079	0.076	0.074	0.070	0.00
	R-12.5	Vertical	0.115	0.074	0.072	0.070	0.066	0.06
R-12.6	K-15	Vertical	0.107	0.071	0.069	0.067	0.064	0.06
	R-17.5	Vertical	0.100	0.068	0.065	0.064	0.061	0.06
	R-20	Vertical	0.094	0.065	0.063	0.061	0.059	0.05
	R-22.5	Vertical	0.090	0.063	0.061	0.060	0.057	0.05
	R-25	Vertical	0.086	0.061	0.059	0.058	0.056	0.05

		Cavity Insulation					
	R-Value of Continuous		Much better performance of insulation				
Metal Framing	Foam Board Insulation	R-0	R-11	R-13	R-15	R-19	R-21
16" o.c.	R-0 (none)	0.352	0.132	0.124	0.118	0.109	0.106
	R-1	0.260	0.117	0.111	0.106	0.099	0.096
	R-2	0.207	0.105	0.100	0.096	0.090	0.087
	R-3	0.171	0.095	0.091	0.087	0.082	0.080
	R -4	0.146	0.087	0.083	0.080	0.076	0.074
	R-5	0.128	0.080	0.077	0.074	0.071	0.069
D 10 0	R-6	0.113	0.074	0.071	0.069	0.066	0.065
N-10.2	RZ	0.102	0.069	0.066	0.065	0.062	0.061
	R-8	0.092	0.064	0.062	0.061	0.058	0.057
	R-9	0.084	0.060	0.059	0.057	0.055	0.054
	R-10	0.078	0.057	0.055	0.054	0.052	0.051
	R-11	0.072	0.054	0.052	0.051	0.050	0.049
	R-12	0.067	0.051	0.050	0.049	0.047	0.047
	R-13	0.063	0.049	0.048	0.047	0.045	0.045
	R-14	0.059	0.046	0.045	0.045	0.043	0.043
	R-15	0.056	0.044	0.043	0.043	0.041	0.041
	R-20	0.044	0.036	0.036	0.035	0.034	0.034

Assemblies with continuous insulation (see definition) Alternate o metal per 0.04%		tion for assemblies with trations, greater than but less than 0.08%	Alternate option for assemblies with metal penetrations, greater than or equal to 0.08% but less than 0.12%
R-9.5ci		R-11.9ci	R-13ci
R-11.4ci		R-14.3ci	R-15.7ci
R-13.3ci Pre	scriptive	R-16.6ci	R-18.3ci
R-15.2ci Stee	el-Framed	R-19.0ci	R-21ci
R-30ci Wa	1	R-38ci	R-42ci
R-38ci	/	R-48ci	R-53ci
R-13 + R-7.5ci	R	-13 + R-9.4ci	R-13 + R-10.3ci
R-13 + R-10ci	R-	13 + R-12.5ci	R-13 + R-13.8ci
R-13 + R-12.5ci	R-	13 + R-15.6ci	R-13 + R-17.2ci
R-13 + R-13ci	R-	13 + R-16.3ci	R-13 + R-17.9ci
R-19 + R-8.5ci	R-	19 + R-10.6ci	R-19 + R-11.7ci
R-19 + R-14ci	R-	19 + R-17.5ci	R-19 + R-19.2ci
R-19 + R-16ci	R	-19 + R-20ci	R-19 + R-22ci
R-20 + R-3.8ci	R	-20 + R-4.8ci	R-20 .+ R-5.3ci
R-21 + R-5ci	R	-21 + R-6.3ci	R-21 + R-6.9ci

18





Vertical Fenestration and Skylights

Table C402.4 - U-Factor & SHGC							
CLIMATE ZONE	5 AND MARINE 4						
Vertical Fenestration							
U-Factor							
Non-metal framing (all) U-0.30							
Metal framing (fixed)	U-C	.38					
Metal framing (operable)	U-0.40						
Metal framing (entrance							
doors)	U-0.60						
SHGC							
Orientation	SEW	N					
PF < 0.2	2 0.4						
0.2 =< PF < 0.5	0.48	0.58					
PF >= 0.5	0.64	0.64					
Skylights							
U-factor	0	.5					
SHGC	0.	35					

- SHGC multipliers have been pre-applied.
- Area-weighting of fenestration U-Factors between *like* fenestration categories is allowed.



• C402.4.1 - Prescriptive maximum area \circ Area Limit = 30% • Calculated per gross above-grade wall area. • Fenestration area limit does not include opaque doors or opaque spandrel. Three alternates available that Vertical increase the area limit to 40% **Fenestration** 1. Substantial daylit zone area Area Limit & 2. High performance fenestration Alternates 3. NEW - High performance DOAS system Fenestration alternates allowed for **Component Performance but not Total Building Performance.**







Component Performance – The Basics

• C402.1.5 Component performance UA calculation

- U-factor * Area Trade-off Path
- Allows one or more envelope elements that are better than Code to make up the difference for other envelope elements that do not meet Code.
- When the percentage of fenestration exceeds the maximum allowed, the Code Target UA is adjusted to make up for the extra fenestration. (Target area adjustment)
- Compliance forms include: ENV-UA and ENV-SHGC





Why the emphasis on building air leakage? · Studies have shown envelope leakage NEC can be responsible for up 40% of the Fact Sheet building heating loss. WHAT IS THE PURPOSE OF THIS REQUIREM • 2005 ASHRAE Study – Persily/Grot • Data from 203 US commercial and institutional buildings. • Findings - Overall average airtightness of 1.55 cfm/sf at 0.3" w.g., similar to a typical house. • Primary contributor of condensation problems in WHAT DOES THE WSEC REQUIRE? building envelope assemblies. • Mechanical engineer's dilemma - When the envelope leakage rate is unknown, it is difficult to predict what HVAC In a sample of 203 commercial buildings, t 1.55 cfm per square foot of above grade e w.g. (1.57 psf, 75 Pa) pressure difference. system capacity is needed.

Air Leakage Provisions in the WSEC

- **Continuous air barrier** Prevents passage of air through the envelope
- Building entrance
 vestibules
- Low leakage *motorized dampers* on outdoor air supply inlets, exhaust openings, relief outlets, return openings & stairway/shaft vents
- Sealed *recessed lighting*
- Building air leakage test



"Passionate air barrier installer!"

Photo Source & Quote – Spray-Tech





Photos courtesy of TestComm



NEW! Section C406

Additional Efficiency Package Options

- Buildings shall comply with no less than *two* of the following options:
 - Enhanced envelope performance
 - Reduced air infiltration
 - $\circ\,$ More efficient HVAC equipment efficiency
 - $\circ~$ Dedicated outside air system (DOAS)
 - \circ High efficiency service water heating
 - Reduced lighting power density
 - $\circ~$ Enhanced lighting controls
 - On-site renewable energy







NEW! Section C406

Additional Efficiency Package Options

- Buildings shall comply with no less than *two* of the following options:
 - \circ Enhanced envelope performance
 - Reduced air infiltration
 - $\,\circ\,$ More efficient HVAC performance
 - Dedicated outside air system (DOAS)
- \circ High efficiency service water heating
- Reduced lighting power density
- $\circ~$ Enhanced lighting controls
- On-site renewable energy



Promoting New Technology

- Luminaire Level Lighting Controls (LLLC)
 - **Definition** A lighting system consisting of one or more luminaire(s) <u>each</u> with embedded lighting control logic, occupancy and ambient light sensors, <u>local or central</u> wireless networking capabilities, and local override switching capability.
 - They offer 40-60% savings compared with non-controlled fixtures.
 - Embedding lighting controls into luminaires reduces costs and simplifies installation and commissioning compared with traditional controls that are separate from the luminaires.
 - LLLC allows each luminaire to function independently provides individual controllability and the potential for increased energy savings.















Daylight responsive controls

• C405.2.4.1.1 Dimming

• Controls shall automatically reduce the power of lighting in the space while maintaining *uniform illumination*.

• **UNIFORM ILLUMINATION.** A quality of illumination delivered by a lighting system typically comprised of similar fixtures mounted at a regular spacing interval. This lighting system provides a uniform contrast ratio of no greater that 5:1 maximum-to-minimum ratio throughout the entire area served, including task areas.

• Dimming options:

- Continuous dimming using dimming ballasts/dimming drivers and daylight sensing automatic controls.
- Stepped dimming using multi-level switching and daylight sensing controls.
- Continuous dimming is required in *offices, classrooms, laboratories and library reading rooms*.







2015 WSEC Commercial Provisions – Compliance Forms

Projects that are permitted on or after July 1, 2016 shall use the 2015 WSEC Commercial Provisions Compliance Forms to document compliance with this Code. The 2015 WSEC compliance forms are available for free to download.

Announcement - New and expanded 2015 WSEC Envelope and Lighting Compliance

forms are now available! Envelope workbook updates include a new section in PROJ-SUM to document C406 additional efficiency package options, and new methods in the ENV forms to document projects with multiple space conditioning categories and to calculate total building WWR and SRR for additions and existing building retrofits. In addition, ENV forms now support compliance documentation for refrigerated spaces. Lighting workbook improvements support exterior lighting systems and lighting retrofit projects.

- Building Envelope (MS Excel 435k, Updated 10-18-17)
- Lighting (MS Excel 264k, Updated 11-9-17)
- Mechanical (MS Excel 407k, Updated 1-10-17)

NOTE – New documentation procedure requires that a PROJ-SUM form accompany all compliance form submittals. This includes Lighting and Mechanical compliance forms submitted independently from the Building Envelope compliance forms. Refer to Building Envelope Excel workbook for the PROJ-SUM form.




Benefits of Energy Metering & Monitoring

- "What do a building's energy meters and an automobile's gages for speed, gas, oil, water and engine temperature have in common? They control nothing, but provide vital information to help a design engineer or operator maximize equipment operations."
- Recommended resource Plourde, Jim. "Making the Case for Energy Metering" ASHRAE Journal, April 2011



Energy metering

- C409 Buildings shall be equipped to *measure*, *monitor*, *record and display* energy consumption data for each energy source and end use category defined in C409.
- All the necessary elements for effective energy management.
- Metering categories:
 - C409.2 Energy source
 - C409.3 Energy end-use

- Required for all new buildings and additions with a gross conditioned floor area greater than **50,000 SF**.
- Exceptions:
 - Tenant spaces less than 50,000 SF if the tenant space has its own utility service and meters.
 - Buildings where the largest gross conditioned floor area is 25,000 SF or less, including common areas.



Energy source metering

- C409.2 Energy sources:
 - Electrical energy
 - $\,\circ\,$ Natural gas and liquid fuels
 - District energy
 - Site generated renewable
- Exceptions:
 - If end use metering accounts for all usage of that energy type
 - Solid fuels are not metered.
- Collect data for the whole building or each separately metered portion of the building.
- C405.7 Individual dwelling units in Group R-2 shall have a separate electric meter.

- *Electrical energy* Supplied to the building and its site. Includes site lighting, parking, recreational facilities, and other areas that serve the building.
- *Liquid fuels* Includes diesel, fuel oil and propane.
- **District energy** Net energy from district steam systems, chilled water loops, hot water systems, or other energy sources serving multiple buildings.
- *Renewable energy* Net energy generated from on-site solar, wind, geothermal, tidal or other natural sources.











Plug load management

C405.10 Controlled receptacles

- $\,\circ\,$ At least 50% of all 120 volt 15- and 20-ampere receptacles shall be controlled receptacles.
- Products available include duplex and split receptacles.
- Required in private and open offices, conference rooms, print/copy rooms, break rooms, individual workstations and classrooms.
- $\circ~$ Controlled receptacles shall be located within 72-inches of an uncontrolled receptacle and shall be visibly differentiated.
- Acceptable control options:
 - Occupancy sensor turns off receptacle when no occupants have been detected for 20 minutes.
 - Time of day control device that turns off receptacle at programmed times.









Smart Buildings Center 1200 12th Ave. S., Suite 110 Seattle, WA 98144



TOOL LENDING LIBRARY



Tool Lending Library at the SBC

FREE!!

- 85 tool types
- Online reservation system
- Loan period up to 4 weeks
- Local pickup or shipped
- Open Tuesday-Thursday 9am to 4pm

CONTACT:

- Duane Lewellen, Project Director
- o **206-538-0856**
- duane.lewellen@smartbuildings center.org

Topics we'll discuss this afternoon ~ ✓ Dedicated Outside Air Systems (DOAS) **2015 WSEC** ✓ Variable Air Volume (VAV) Systems ✓ Economizer Requirements & Exceptions **SURVIVAL** ✓ Efficient Fan Systems **GUIDE** \checkmark **Objectives of Mechanical Controls** ✓ Refrigerated Spaces and Systems Commercial ✓ Service Water Heating & Distribution **Mechanical &** ✓ Commissioning **Service Water** ✓ Additional Efficiency Package Options Heating **Provisions** PREFERRED SMART EDUCATION BUILDINGS PROVIDER ENTER A project of NEEC

 C403.1 – Mechanical scope C403.2 – Mandatory "must do" provisions applicable to all mechanical systems Load calculations & right sizing Equipment efficiencies Required system elements & controls Ductwork & piping insulation Prescriptive "can model out of" provisions C403.3 – Economizers C403.4 – Hydronic and multiple-zone HVAC controls and equipment C403.5 – Energy recovery C403.6 – Dedicated outside air systems C403.7 – High-performance VAV







Fan Power

- C403.2.11.1 Allowable fan motor horsepower
 - Promotes good design of air distribution system to minimize system static losses and associated pressure drop.
 - Applies to systems where total nameplate hp of all fans required for the delivery and removal of conditioned air is *greater than 5 hp*.
 - $\,\circ\,$ Two compliance methods Motor name plate hp or fan system bhp
 - Refer to Table C403.2.11.1(1) and C403.2.11.1(2) for calculations and pressure drop adjustments
- C403.2.11.2 Motor nameplate horsepower
 - Fan motor nameplate hp shall be no larger than the first available motor size greater than the design bhp.
 - Exception May use next nameplate motor size up if:
 - Fan < 6 hp and first available size is within 50% of bhp
 - Fan ≥ 6 hp and first available size is within 30% of bhp

	Mechanical Fan S	system Power All	owance		MECH-	ANSYS		
	2015 Washington State Energy Code Project Title:	Compliance Forms for Commercial I Fill this line out on MECH-SUM	Buildings including R2 8	R3 over 3 stories and	all R1 F	Revised Feb 2017 1/1/15		
	A senarate MFCH-FANSYS form must be completed for every HVAC system that exceeds the 5 to threshold				For Building Dept.	Use		
MECH-FANSYS Compliance Form	Fan System ID AHU-1							
	System Supply Fan Speed Control	VAV	Constant Volume (Volume (VAV), or H system that qualifie C403.2.11.1, Except	CV), Variable Air Iospital/Lab CV s for VAV budget per Ition 1				
	Compliance Option	Brake HP	Compliance is base 1), the fan brake ho horsepower (10% i adjustments for spe	id upon either the fan r vsepower (Option 2), o sas than Option 2). The icial equipment per Tal	notor nameplate horse power (Option ir C403.7 high efficieny VAV fan brake 9 bhp calculation provides ble C403.2.11.1(2).			
	Fan System Supply CFM Total	10,000	In Faire Equipment Schoolub boltow, provide maximum dissign supply and/su- rene (CFM) of all supply data saming the conditioned scalar Faire Fairparent Schoolub below. Fair System CFM Total is the supply and/sev of the central air hand/ser all pask single conditions. A school below the supply of Hot data can be remmined, boatest fairs, or through induction is not included in the HP and HP convext. The the supply OFM Total is automatically calculated by the form.					
	Fan Equipment Schedule							
	Fan ID and Location	Fan Type	Quantity of Fan Type	Total CFM (Note 1)	Total Nameplate HP (Note 2)	Total BHP (Note 3)		
	AHU-1 Supply	Supply	1	10,000	7.5	6.2		
	AHU-1 Return	Return	1	7,500	5	3.8		
	EF-1 Kitchen Exhaust	Exhaust	1	2,500	1.5	1		
	Note 1 - Total CR4 is the maximum CR4 of the listed fan(s) when Total Proposes: Note 1 - Total CR4 is the maximum CR4 of the listed fan(s) when Total Proposes: Note 3 - Total cR4 response for the listed fan(s) areas Total Proposes: Note 3 - Total cR4 response for the listed fan(s) areas Total Allowance: # Note 3 - Intol Intermediation Note notice the listed fan(s) areas # Note 3 - Intol Intermediation Note notice # Note 3 - Intol Intermediation Compliance Message:				14.0 15.0 COMPLIES	11.0		
	Design Warren warren Allensen en Adlensen en fe							
	Device Type	Description and Location	CFM thorough this device (CFMD)	Assigned Pressure Drop, PD in w.c. (Note 6)	Calculated Pressure Drop, PD in w.c. (Note 7)	Adjustment, A in bhp (Note 8)		
	Note 4 - Bhp allowance for energy recovery devices and run around col loops includes both air streams, so the CFMD is the sum of the supply CFM and exhaust CFM if both go through Total Adjustment (bhp): 0.00							
	Also 5 — Response to the second process of the calculated and the second process of the calculated and pro- gluinated by the exclusive advancements between the calculated and resear and a display contributions. Note 6 — Assigned pressure inform (PD) adjustment pro Table CAR3.211.1(2) http://www.control.com/procession/com/procession/com/procession/com/procession/com/ http://www.com/procession/com/procession/com/ http://www.com/procession/com/ http://www.com/procession/com/ http://www.com/procession/com/ http://www.com/ http://wwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwwww				Add Fan System Form			

Fan Efficiency

- C403.2.11.3 Fan efficiency
 - **FAN EFFICIENCY GRADE (FEG).** A numerical rating identifying the fan's aerodynamic ability to convert shaft power, or impeller power in the case of a direct-driven fan, to air power.
 - **Fan Rating** Fans shall have an FEG rating of 67 or higher based on manufacturer's data per AMCA 205.
 - $\circ~$ Fan Selection Fan efficiency at design operation shall be within 15% of the FEG rating of the fan.
 - Exceptions include: Single fans 5 hp or less; multiple fans in series or parallel that combined total 5 hp or less; and fans integral to package equipment.
- C405.8 Fractional hp fan motors (1/12 1 hp)
 - Requires ECM motors or minimum 70% motor efficiency, unless covered under efficiency Tables C405.8(3) or C405.8(4) for small fan motors.



Variable fan flow control

- C403.2.11.5 Fan airflow control Vary as a function of the load
 Required for the following cooling systems:
 - DX cooling systems greater than or equal to 65,000 Btu/h
 - Evaporative cooling systems greater than or equal to 5 hp
 - $\circ~$ Cooling units that control capacity based on space temperature:
 - Shall have at least 2 stages of fan control.
 - Minimum speed setting shall be 66% or less than full speed, and shall draw not more than 40% of full speed fan power.
 - $\circ~$ Cooling units that control space temperature by adjusting airflow:
 - Shall have modulating fan control.
 - Minimum speed setting shall be 50% or less than full speed, and shall draw not more than 30% of full speed fan power.
 - Exceptions May increase min speed to that required for ventilation.















Additional Efficiency Package Options

- Buildings shall comply with no less than *two* of the following options:
 - Enhanced envelope performance
 - Reduced air infiltration
 - More efficient HVAC performance
 - Dedicated outside air system (DOAS)
 - High efficiency service water heating
 - Reduced lighting power density
 - Enhanced lighting controls
 - On-site renewable energy

• Three elements to complete this option ~ 1. C406.2.1 HVAC system selection • At least 90% of the total HVAC capacity serving the building is provided by equipment governed by the WSEC. 2. C406.2.2 Minimum equipment efficiency All equipment shall exceed all efficiency **More efficient** requirements by 15%. Includes cooling **HVAC system** and heating efficiencies. performance 3. C406.2.3 Minimum fan efficiency Applies to all stand-alone supply, return and exhaust fans 1 hp and up. Fan efficiency classification no less than FEG 71. Total fan efficiency at design conditions shall be within 10% of either the maximum total efficiency of the fan or the static efficiency of the fan.



• REVISED - C403.2.4.1 Thermostatic controls

- Systems serving the same zone or neighboring zones shall be controlled to keep all systems in the same mode, either heating or cooling.
- $\,\circ\,$ Avoids neighboring zones fighting each other by simultaneously being in heating and cooling mode.
- Definition of a "neighboring zone" Zones connected by openings larger than 10% of the floor area of either zone.
- Exception Where an interior zone is open to a neighboring perimeter zone, cooling may occur in the interior zone while the perimeter zone is in heating if the interior zone temperature is at least 5°F higher than the perimeter zone.







	 Prescriptive baseline – Economizer is required for all cooling systems regardless of capacity Requires capability to utilize up to 100% outside air for free cooling. Provisions include integrated economizer operation, fault detection and diagnostics, and high limit shut-off requirements. 				
Economizer					
	Alternatives to complying with air economizer provisions:				
	○ Exceptions				
	 C403.3 – New construction 				
	 C503.4 & Table C503.4 - System replacement or alteration 				
	• C407 Total building performance path				

Economizer Operation Monitoring

- C403.2.4.7 Economizer fault detection & diagnostics (FDD)
- An FDD system is required for air-cooled unitary DX equipment with capacity equal to or greater than 54,000 Btu/h
- Increases likelihood of intended operational performance over time
- FDD system shall include:
 - Temperature monitoring sensors on all airstreams, and refrigerant pressure sensors
 - Manual initiation capability for each operating mode so all components can be tested.
 - System status of operational variables
 - Fault reporting application accessible to building operations and service personnel







• CONTROLLED PLANT GROWTH ENVIRONMENT – Group F and U spaces specifically controlled to facilitate and enhance plant growth and production by manipulating various indoor environmental conditions. Includes electric lighting, temperature, air quality, humidity and carbon dioxide.



Image sources – Grow Pod Solutions & Farmed Here Indoor Farm



Dedicated Outside Air Systems







Incremental savings approach • The WSEC has historically been focused on incremental improvements to equipment efficiency, controls, etc. Design approach • Mandates the type of equipment and **NEW Design** systems that can be applied based on occupancy. **Provisions** in • Promotes whole system-level efficiency the WSEC improvements. • Includes: Dedicated outdoor air systems High efficiency VAV systems











• How do I ensure adequate mixing of ventilation air in the zone?

- o Displacement diffusers, supply air nozzles
- $\,\circ\,$ Displacement via delivery of ventilation air at the building perimeter, return exhaust air in the building core.
- High volume, low velocity (HVLV) ceiling fans
- C403.6.2 Exception allows heating and cooling fans to be used for destratification and mixing when system is in setpoint deadband if energy used by the fan is less than **0.12 watts/cfm**.















DCV and Occupancy Sensors

C403.2.6.2 Demand controlled ventilation

• Required in spaces > 500 sf, with occupant density > 25 people per 1,000 sf, that is also served by systems with one or more of following:

- Airside economizer
- Automatic modulating control of outdoor air damper
- Design outdoor airflow > 3,000 cfm
- Several exceptions including *systems with energy recovery per C*403.5.1.
- C403.2.6.3 Occupancy sensors
 - Required in classrooms, gyms, auditoriums and conf rooms > 500 sf
 - $\circ~$ Closes outside air damper or turns off serving equipment when space is unoccupied.





- **NEW** Systems complying with C403.6 DOAS that serve spaces with internal loads for lighting and equipment < 5 watts/sf.
- *Question What system(s) does this exception apply to?*
 - The original intent was to apply this exception to both the heating & cooling system and the DOAS serving the space.
 - Official interpretation inquiry on it's way...

- Other inter-related exceptions:
 - **REVISED** VRF system exception no longer limited to buildings 60,000 sf or less.
 - **NEW** Unitary or packaged systems serving a single zone that complies with efficiency requirements Table C403.3.

TABLE C403.3 EQUIPMENT EFFICIENCY PERFORMANCE EXCEPTION FOR ECONOMIZERS						
	Climate Zone	Efficiency Improvement ^a				
	4C	64%				
	5B	59%				

(i.e. Ductless heat pumps)







VAV Systems Serving Multiple Zones

- C403.4.4 Mechanical systems serving multiple zones
 Supply air system serving multiple zones shall be VAV
 - During periods of occupancy, system shall be configured to reduce primary air supply to each zone before reheating, recooling or mixing.
 - $\circ~$ Code lists various allowable control options and exceptions to VAV control.
- Question How do I avoid opening that can o' worms!?
 - Hint: Don't oversize the ventilation capacity.
 - Exception 4.2 Zones without DDC where the volume of air reheated, recooled or remixed is < required ventilation rate per IMC C403.2.
 - Exception 5.1.2 Zones with DDC where the airflow rate in deadband between heating and cooling does not exceed the required ventilation rate per IMC C403.2.



Mechanical Alterations

- Scenario #1 Existing system is altered or part of system replaced
 System not required to be modified to comply with C403.6.
 - Examples: Fan motor upgrade, distribution system revision to support a space reconfiguration.
- Scenario #2 Heating only system replacement
 - No alternatives mentioned in C503.4, shall comply with C403 including DOAS if serving applicable area type.
- Scenario #3 Mechanical cooling equipment replacement
 - Shall comply with C403.6 DOAS <u>or</u> C403.3.1 Integrated Economizer controls
 - Includes changing to a different cooling system type and like-for-like cooling system replacement.







71

Question - Low cost solutions?

- "For my client who wants just a plain old VAV/reheat system, what low cost DOAS options do I suggest for:"
 - 10 story office building Floor-by-floor ERVs with VRF fan coils for heating/cooling. Fan coils can potentially be used for destratification/room air mixing if 0.12 watts/cfm at lowest setting.
 - 2 story elementary with gym and library ERVs and ductless heat pumps in each classroom, DOAS paired with packaged rooftop air handlers (with economizer for best energy savings potential) for larger zones.
 - Single-story strip mall with spaces not yet leased out (likely 2/3 retail and 1/3 restaurant) *Ideas?*
 - Strategy: Reduce mechanical costs even more by incorporating natural ventilation.


Traditional VAV Systems

- Variable-Air-Volume
 - Serves multiple temperature zones with a single central system and terminal units that vary primary supply air to each zone.
 - Offers a means of providing simultaneous heating and cooling to meet diverse space conditioning demands of multiple zones.
 - Zone with highest cooling demand drives central supply air temperature, often requiring substantial reheat for all other zones.





VAV Systems Serving Multiple Zones

- C403.4.4 Mechanical systems serving multiple zones
 - Supply air system serving multiple zones shall be VAV
 During periods of occupancy, system shall be configured to reduce
 - During periods of occupancy, system shall be configured to reduce primary air supply to each zone before reheating, recooling or mixing.
 Control optional
 - Control options:
 - 30% of maximum supply air to each zone
 - 300 cfm or less if the maximum flow rate is <10% of the total fan system supply airflow
 - Minimum ventilation per 2015 IMC
 - Required airflow rates to maintain pressure relationships or air change rates as defined by other Codes or standards
 - Various exceptions available such as for systems with DDC controls meeting specific parameters, systems with on-site energy recovery, special humidity level requirements for process applications, etc



NEW Design Provisions - HEVAV

• C403.7 High efficiency variable air volume systems

- This provision provides a prescriptive alternative to the DOAS requirements under C403.6, Exception 2.
- $\,\circ\,$ HEVAV systems provide heating, cooling and ventilation.
- \circ There are 16 requirements under this provision for HPVAV.
- Why so many variables compared to DOAS?
 - Traditional VAV systems serve multiple temperature zones with a single central system by providing simultaneous heating and cooling to meet diverse space conditioning demands.
 - There are a number of energy inefficiencies with this approach.



Optimizing VAV Systems

- HEVAV system strategies that address common VAV system energy inefficiencies
 - **Fault detection and diagnostics** Airside economizer dampers and VAV terminal inlet valves are prone to failure.
 - Solution: FDD systems monitor operation and report issues.
 - Central plant optimization
 - *Strategy:* High efficiency hydronic heating *OR* cooling plant.
 - For heating ~ High efficiency boilers, air-to-water heat pump, or heat recovery chillers are required. Electric VAV is not allowed.
 - For cooling ~ High efficiency chillers are required. DX package units are not allowed.
 - $\circ~$ DDC Controls This provides the capability for advanced system optimization strategies.



Efficient Heated Service Water Supply Piping

- Energy and water is wasted when you have to run the faucet for an extended period of time to get hot water
- Methods to reduce this waste:
 - 1) Locate the source of hot water closer to the fixtures
 - 2) Reduce pipe size and water volume
 - 3) Use recirculating hot water or heat trace temperature maintenance systems



"OK, there! I don't want to hear anyone whining about how long it takes for the water to get hot!"

Efficient Heated Water Supply Piping • C404.3 Sources of hot water • Service water heaters • Circulating hot water distribution systems • Heat trace temperature maintenance systems • C404.3.1 Maximum allowable pipe length method • Use the largest pipe size in the supply piping run to determine the maximum allowed length from the source of heated water to the plumbing fixture per Table C404.3.1. • C404.3.2 Maximum allowable pipe volume method • Calculate the total internal volume of all piping, fittings, valves, meters and manifolds from the source of heated water to the plumbing fixture. Refer to Table C404.3.1 for pipe volume values.

Maximum Allowable Pipe Length or Volume

TABLE C404.3.1 PIPING VOLUME AND MAXIMUM PIPING LENGTHS			
NOMINAL PIPE SIZE (inches)	VOLUME (liquid ounces per foot length)	MAXIMUM PIPING LENGTH (feet)	
		Public lavatory faucets	Other fixtures and appliances
1/4	0.33	6	50
5/16	0.5	4	50
3/8	0.75	3	50
1/2	1.5	2	43
5/8	2	1	32
3/4	3	0.5	21
7/8	4	0.5	16
1	5	0.5	13
11/4	8	0.5	8
11/2	11	0.5	6
2 or larger	18	0.5	4



Public Lavatories

- Methods of complying with C404.3 for public lavatories
 - Route recirculation or heat-traced piping near fixtures so point-topoint length from heated water source to lavatory does not exceed 2-ft.
 - Design distribution system so internal volume of piping & fittings from heated water source to lavatory does not exceed 2 ounces - equates to 1.33 ft of ¹/₂" pipe. (Note - More stringent than pipe length method.)
 - $\circ~$ Provide point-of-use water heater near fixture.

Mix and match compliance methods allowed

 $\circ~$ Comply via pipe length method for one branch and pipe volume method for another branch.



- C404.7.1 & C404.8 Circulation systems
 - Controls automatically start/stop pump based on demand for hot water and temperature of heated water in the circulation loop.
 - \circ Where cold-water supply piping is used for heated service water return, controls limit temperature of water in return pipe to 104°F.
- C404.7.3 Controls for hot water storage
 - For pumps that circulate water between a water heater and storage tank, controls limit pump operation to no longer than 5 minutes after end of heating cycle.



Circulation pump with integral timer and aquastat



- C404.7.2 Heat trace systems
 - Heat trace may be used to maintain the desired water temperature in heated service water piping systems.
 - Controls shall automatically:
 - Adjust the energy input based on the service water temperature.
 - Turn the heat trace system off when there is no hot water demand.









Reduced Energy Use in Service Water Heating

• C406.7.2 Load fraction

• At least 60% of annual building service water heating energy use shall be provided by one of more of the following:

- 1) Heat pump water heating technology with COP of 3.0
- 2) Solar water heating system
- 3) Waste heat recovery from:
 - Service hot water
 - Heat recovery chillers
 - Building equipment
- Process equipment
- Combined heat & power
- At least 90% of the conditioned floor area is Group A-2, A-3, Group I-2, Group F, or Group R-1 or R-2.
- SBCC Official Interpretation 17-05 ~ Does not include Group I-1 assisted living.
- Shall cover 100% of annual building service hot water energy use if project is subject to Section C403.5.4 for condenser heat recovery.



Purpose and Value of Commissioning



How does it save energy?

- $\,\circ\,$ Verifies operational details and records are correct and complete $\sim\,$
 - System configurations
 - HVAC air and water system balancing
 - Sensor calibration Occupancy, temperature, energy, etc
 - Controls are not just capable of but *"configured to"* operate per Code
 - Testing documentation and O&M manuals
- Systems not operating as designed and per WSEC requirements often have higher energy consumption than if the technologies were excluded from the project altogether.

Certified Commissioning Professional

- Who can perform commissioning services?
 - Qualified individuals who have received certification through an approved accrediting organization per ANSI/ISO/IEC 17024:2012.
 - Licensed professional engineer in WA State WSR 16-24-070
 - If engineer is employed by the same company as the engineer of record, a Conflict Management Plan is required.





- C408.1.2, Item 4 In-House Commissioning Disclosure & Conflict Management Plan
 - Required when commissioning professional is an employee of the project design firm or contractor.
 - $\,\circ\,$ Discloses commissioning professional's contractual relationship with other team members.
 - Defines process assuring the commissioning professional is free to identify any issues discovered and report this information directly to the owner or owner's representative.



When is commissioning required?

• C408.3 Lighting Controls

- **Per Unit Threshold** All automatic lighting controls included in the project.
- **Per Building Threshold** Total installed building lighting load is equal to or greater than 20 kW.

Qualifier – If lighting load is less than 20kW, but 10 kW or more of this load is controlled by occupancy sensors or automatic controls, Cx is required.



• Retrofit Cx Scope • Cx requirements apply to additions and retrofits where existing equipment and systems are being altered or replaced. • Does not apply to repairs. • Scope includes system elements that are Building directly affected by the retrofit. Benefits System Retrofit • Cx was incorporated into the ???? WSEC, Commissioning thus many existing systems were not formally commissioned. • Retrofit Cx provides the opportunity to optimize the affected existing systems. • Ensures new equipment & systems are correctly integrated with existing-toremain systems.



Commissioning Plan and Reports

- C408.1.2 Commissioning plan
 - Quality assurance plan that is designed & executed by a team chosen by the owner; it is *not* an inspection performed by the jurisdiction.
- C408.1.4.1 Commissioning progress (preliminary) report
 - Report organized into sections per discipline (mechanical, lighting, service water, metering) to allow for independent review.
 - $\,\circ\,$ Itemize deficiencies that have not been corrected at time of report.
 - $\,\circ\,$ Deferred test with climatic conditions required to complete tests.
 - $\,\circ\,$ Status of record documents, O&M manuals, systems operation training.
 - $\,\circ\,$ Provide report to building owner or owner's authorized agent.
- C408.1.3 Final commissioning report
 - A report provided to the building owner or owner's authorized agent after all commissioning tasks have been completed.











Building Operations Staff Training

• Training shall include:

- Hands-on demonstration of normal maintenance procedures.
- How to check equipment operating modes relative to recommended settings.
- Procedures for emergency shutdown and start-up.



Building operator training increases the likelihood that building systems & equipment will function optimally over time.

2015 WSEC Survival Guide

WSEC COMMERCIAL UPDATE

LISA ROSENOW LISA.ROSENOW@NEEC.NET (206) 624-0283





